Die Bilanzierung der Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungskosten, im Falle abnutzbarer Sachanlagen vermindert

um planmäßige, nutzungsbedingte Abschreibungen entsprechend der jeweiligen Nutzungsdauer. Dabei kommt

ausschließlich die lineare Abschreibungsmethode zur Anwendung.

Selbständig nutzbare bewegliche Gegenstände des Anlagevermögens, die der Abnutzung unterliegen, werden

im Zugangsjahr voll abgeschrieben, sofern ihre jeweiligen Anschaffungs- oder Herstellungskosten den

Nettowert von 250,00 € nicht übersteigen.

 D. Bewertung für Solvabilitätszwecke

© Delvag Versicherungs-AG Seite 67 von 113

Wirtschaftsgüter, deren Anschaffungskosten- oder Herstellungskosten zwischen 250,01 € und 1.000,00 €

(netto) liegen, werden in einem Sammelposten erfasst und im Jahr der Anschaffung sowie in den folgenden

vier Jahren jeweils mit einem Fünftel linear abgeschrieben.

Die Differenz zwischen dem Wertansatz in der Solvabilitätsbilanz und dem handelsrechtlichen Wert entsteht

aus der Anwendung des IFRS 16 in der Solvabilitätsbilanz.

Anteile an verbundenen Unternehmen, einschließlich Beteiligungen

Vermögenswert

TSD €
Solvency II HGB

(Buchwert)
Unterschied

 2024
Anteile an verbundenen Unternehmen,

einschließlich Beteiligungen
17.634 30 17.604

Anteile an verbundenen Unternehmen,

einschließlich Beteiligungen 2023 16.336 30 16.306

Veränderung zu 2023 1.299 0 1.299

Solvency II

Unter dieser Position werden Anteile an einem 100%-igen Tochterunternehmen ausgewiesen. Zur Bewertung

für Solvency II-Zwecke folgt Delvag der speziellen Bewertungshierarchie für verbundene Unternehmen gemäß

Art. 13 DVO. Für die Beteiligung der Delvag an der Albatros Versicherungsdienste GmbH wurde der

Beteiligungswert nach der Adjusted Equity Methode ermittelt.

Wertunterschied HGB

Die Bewertung der Anteile an verbundenen Unternehmen erfolgt handelsrechtlich mit den Anschaffungskosten

unter Beachtung des gemilderten Niederstwertprinzips.

Die Unterschiede zwischen den Wertansätzen in der Solvabilitätsbilanz und der HGB-Bilanz ergeben sich aus

den differierenden Ansatzvorschriften zur Wertermittlung.

Anleihen

Vermögenswert

TSD €
Solvency II HGB

(Buchwert)
Unterschied

 2024
Staatsanleihen 28.168 27.930 238
Unternehmensanleihen 86.735 87.022 -286
Gesamt 114.903 114.951 -48
Gesamt 2023 111.738 113.721 -1.983
Veränderung zu 2023 3.165 1.230 1.935

Solvency II

Unter den Anleihen werden Staats- und Unternehmensanleihen ausgewiesen.

⚫ Basis: Staats- und Unternehmensanleihen werden überwiegend auf Basis von notierten Preisen, die

auf aktiven Märkten zustande gekommen sind, bewertet. Liegen keine öffentlich verfügbaren

 D. Bewertung für Solvabilitätszwecke

© Delvag Versicherungs-AG Seite 68 von 113

Preisnotierungen vor oder werden die Märkte, denen sie entstammen, nicht als aktiv eingestuft, so

werden die Positionen theoretisch bewertet.

⚫ Methoden: Marktnotierungen stammen von ausgewählten Preisserviceagenturen, Handels-